
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/ 
1941/30.05.2022 απόφασης του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασιών για τη χορήγηση 
λειτουργικής ενίσχυσης στο Σταθμό Αποθήκευ-
σης Ηλεκτρικής Ενέργειας Αμφιλοχίας» (Β’ 2688).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η/50/85/
οικ.2311/23.01.2023 (Β’ 552) απόφασης αναφορι-
κά με την τιμή αποζημίωσης σκευάσματος ειδικής 
διατροφής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/54025/1057 (1)

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 54536/ 

1941/30.05.2022 απόφασης του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων και διαδικασιών για τη χορήγηση 

λειτουργικής ενίσχυσης στο Σταθμό Αποθήκευ-

σης Ηλεκτρικής Ενέργειας Αμφιλοχίας» (Β’ 2688).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 5).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Τον ν. 4001/2011 «Για την Λειτουργία Ενεργειακών Αγο-
ρών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παρα-
γωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως την υποπαρ. 2Β της παρ. 2 του 
άρθρου 143ΣΤ του νόμου αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 111 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και ισχύει.

8. Τον ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουρ-
γείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185).

9. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

10. Τον ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251).

11. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του περι-
βάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 200/01, 
28.06.2014).

12. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διά-
σωση και αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προ-
βληματικών επιχειρήσεων (2014/C 249/01, 31.07.2014).

13. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπ’ αρ. 
C(2021) 9753 με θέμα «State Aid SA.57473 (2021/N) - 
Greece RRF - Pumped Hydro plant - Amfilochia».

14. Την υπ’ αρ. 703/01.08.2012 (ΑΔΑ: Β4Θ4ΙΔΞ-1ΒΧ) 
απόφαση της ΡΑΕ για χορήγηση Άδειας Παραγωγής ηλε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3329

35799

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 14:30:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35800 Τεύχος B’ 3329/19.05.2023

κτρικής ενέργειας από αντλησιοταμιευτικό (αποθηκευτι-
κό) σταθμό, στη θέση «Άγιος Γεώργιος» του Δήμου Αμ-
φιλοχίας, στην εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 236/15.07.2016 
(ΑΔΑ: 7ΜΟΔΙΔΞ-ΤΜΝ) απόφαση της Αρχής.

15. Την υπ’ αρ. 1454/30.11.2011 (ΑΔΑ: 45ΨΠΙΔΞ-332) 
απόφαση της ΡΑΕ για χορήγηση Άδειας Παραγωγής ηλε-
κτρικής ενέργειας από αντλησιοταμιευτικό (αποθηκευ-
τικό) σταθμό, στη θέση «Πύργος» του Δήμου Αμφιλοχί-
ας, στην εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 237/15.07.2016 (ΑΔΑ: 
Ω2ΖΣΙΔΞ-427) απόφαση της Αρχής,

16. Την υπ’ αρ. 728/11.01.2018 (ΑΔΑ: ΩΙ7Ρ4653Π8-1ΒΓ) 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) του 
έργου «Έργα αντλησιοταμίευσης “Άγιος Γεώργιος” (μέγιστης 
απορροφούμενης ισχύος 496MW και μέγιστης αποδιδόμε-
νης ισχύος 460MW) και “Πύργος” (μέγιστης απορροφούμενης 
ισχύος 234MW και μέγιστης αποδιδόμενης ισχύος 220MW) 
και συνοδά τους έργα» της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. 
στους Δήμους Αμφιλοχίας και Αγρινίου, όπως τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/34529/2373/09.04.2021 
(ΑΔΑ: 6ΒΕ64653Π8- ΒΜΨ) απόφαση.

17. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/1941/30.05.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασιών για 
τη χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης στο Σταθμό Απο-
θήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας Αμφιλοχίας» (Β’ 2688), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
81341/2735/04.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/1941/30.05.2022 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασιών για τη χορήγηση 
λειτουργικής ενίσχυσης στο Σταθμό Αποθήκευσης Ηλε-
κτρικής Ενέργειας Αμφιλοχίας”» (Β’ 4191).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/52964/1294/ 
15.05.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα και με την υπό σημείο 18 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/ 
1941/30.05.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και διαδικασιών για τη χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης 
στο Σταθμό Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας Αμφι-
λοχίας» (Β’ 2688), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/81341/2735/04.08.2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54536/1941/30.05.2022 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασιών για 
τη χορήγηση λειτουργικής ενίσχυσης στο Σταθμό Απο-
θήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας Αμφιλοχίας”» (Β’ 4191) 
και ισχύει, ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 2, περ. (α) του άρθρου 4 οι λέξεις «Συνο-
λικών Κεφαλαιουχικών Δαπανών Κατασκευής (παγίων)» 
αντικαθίστανται από τη λέξη «παγίων».

2. Στην παρ. 11 του άρθρου 4 διαγράφεται το τελευ-
ταίο εδάφιο.

3. Στην παρ. 18, περ. (γ) του άρθρου 4 από το πρώτο 
εδάφιο απαλείφεται η φράση «με εξαίρεση τον συνυπολο-
γισμό τυχόν συντελεστών αποδοτικότητας των δαπανών 
αυτών, ο οποίος δεν εφαρμόζεται για την πρώτη αυτή ΡΠ».

4. Το πρώτο εδάφιο της περ. (στ), της παρ. 18, του άρ-
θρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τη διαμόρφωση του ΡΜΠ του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας 
της πρώτης ΡΠ αυτού, λαμβάνονται υπόψη οι επενδύσεις 
που έχουν πραγματοποιηθεί απολογιστικά, καθώς επί-
σης και τυχόν χρηματοπιστωτικά έξοδα της κατασκευ-
αστικής περιόδου».

5. Η παρ. 19 του άρθρου 4 διαγράφεται.
6. Στην παρ. 5 του άρθρου 5 προστίθεται η φράση «το 

Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας (ΕΧΕ)» και η παρά-
γραφος αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Λαμβάνοντας υπόψη τα υποβληθέντα από τον Δι-
αχειριστή του ΕΛΑΠΕ, τον Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ, το 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας (ΕΧΕ) και από τον 
Κάτοχο του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας στοιχεία, σύμφωνα με την 
εν λόγω μεθοδολογία, η ΡΑΕ καθορίζει το Επιτρεπόμενο 
Έσοδο του Λειτουργού του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας για κάθε 
έτος της αντίστοιχης ΡΠ, καθώς και το αντίστοιχο Απαι-
τούμενο Πρόσθετο Έσοδο Ενίσχυσης για κάθε έτος της 
ΡΠ, μέχρι την 30η Νοεμβρίου του Έτους Υπολογισμού. 
Πριν από τη λήψη της εν λόγω απόφασης της ΡΑΕ, και 
εφόσον οι Ελεγχόμενες Λειτουργικές Δαπάνες του ΣΑΗΕ 
Αμφιλοχίας υπερβαίνουν κατά περισσότερο από 5% τις 
αντίστοιχες μέσες ετήσιες Ελεγχόμενες Λειτουργικές Δα-
πάνες της προηγούμενης ΡΠ, η ΡΑΕ ζητά και λαμβάνει 
σχετική Έκθεση από τον Ανεξάρτητο Μηχανικό Πιστο-
ποίησης Κόστους ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας, κατά τις εκάστοτε 
ισχύουσες σχετικές διατάξεις, με δαπάνες του Δικαιού-
χου Ενίσχυσης ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας.».

7. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 
προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο:

Ειδικά για τη συγκεκριμένη διαδικασία του προηγούμενου 
εδαφίου, δεν λαμβάνονται υπόψη δαπάνες που προέκυψαν 
για λόγους ανωτέρας βίας, συμμόρφωσης του έργου σε ρυθ-
μιστικές απαιτήσεις που εισήχθησαν με οποιαδήποτε διά-
ταξη μετά τη θέση σε λειτουργία αυτού και μείζονες βλάβες 
του κύριου εξοπλισμού του έργου. Οι δαπάνες αυτές δεν 
προσμετρώνται στη Συνολική Κεφαλαιουχική Δαπάνη Κα-
τασκευής του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας, αλλά εντάσσονται στο ΡΜΠ, 
ανεξαρτήτως του χρόνου που λαμβάνουν χώρα.

8. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 το 
ποσοστό 30% τροποποιείται σε 15% και το εδάφιο αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Είναι επίσης δυνατή, για λόγους σταθερότητας του 
πλαισίου και διασφάλισης επαρκούς ρευστότητας, η προ-
σωρινή ετήσια εκκαθάριση τέτοιων Υπερ-ανακτήσεων/ 
Υπο-ανακτήσεων, εφόσον αυτές υπερβαίνουν το 15% 
του ετήσιου Εσόδου Αγοράς του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας που 
λήφθηκε υπόψη για τον καθορισμό του Απαιτούμενου 
Πρόσθετου Εσόδου Ενίσχυσης του σταθμού αυτού, τη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35801Τεύχος B’ 3329/19.05.2023

ρώντας τα ποσοστά της προηγούμενης παραγράφου 
(ενενήντα τοις εκατό 90%), ωστόσο, αυτές δεν επηρεά-
ζουν την τελική κατά τα ανωτέρω εκκαθάριση, και λαμ-
βάνονται υπόψη μόνο για τον προσδιορισμό των τελικών 
ποσών που θα δοθούν ή θα επιστραφούν.».

9. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. α. Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύ-

ναται, κατόπιν γνώμης της ΡΑΕ, να μειώσει το ποσοστό 
μερικής εκκαθάρισης Υπο-ανακτήσεων του παρόντος 
ή/και να επιβάλει την αναστολή ή ακόμη και τη διακο-
πή της παροχής Λειτουργικής Ενίσχυσης στον Κάτοχο 
του Έργου, εάν διαπιστωθεί πρόθεση του τελευταίου 
να μειώσει την τεχνική διαθεσιμότητα του έργου ή την 
αποτελεσματική δραστηριοποίηση του ΣΑΗΕ Αμφιλοχί-
ας στις αγορές. Η αποτυχία διασφάλισης της αποτελε-
σματικής δραστηριοποίησης του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας στις 
αγορές διαπιστώνεται στην περίπτωση που τα ετήσια 
έσοδα αγοράς του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας υπολείπονται κατά 
ποσοστό 50% και άνω των Εσόδων Αγοράς του ΣΑΗΕ 
Αμφιλοχίας που ελήφθησαν υπόψη για τον καθορισμό 
του Απαιτούμενου Πρόσθετου Εσόδου Ενίσχυσης του 
σταθμού αυτού σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας. 
Το ανωτέρω ποσοστό μπορεί να μειώνεται, έπειτα από 
γνώμη της ΡΑΕ, μετά το πέρας των δύο πρώτων ρυθ-
μιστικών περιόδων λειτουργίας του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας.

β1. Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύναται, 
κατόπιν γνώμης της ΡΑΕ, να μειώσει το ποσοστό μερικής 
εκκαθάρισης Υπο-ανακτήσεων του παρόντος, εάν για μία 
ρυθμιστική περίοδο διαπιστωθεί αμέλεια του τελευταίου 
να διασφαλίσει την τεχνική διαθεσιμότητα του έργου ή 
την αποτελεσματική δραστηριοποίηση του ΣΑΗΕ Αμφι-
λοχίας στις αγορές.

β2. Στην περίπτωση που διαπιστωθεί αμέλεια του Κα-
τόχου του Έργου να διασφαλίσει την τεχνική διαθεσιμό-
τητα του έργου ή την αποτελεσματική δραστηριοποίηση 
του ΣΑΗΕ Αμφιλοχίας στις αγορές για δύο ή περισσό-
τερες ρυθμιστικές περιόδους, ο Υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας δύναται, κατόπιν γνώμης της ΡΑΕ, να 
μειώσει περαιτέρω το ποσοστό μερικής εκκαθάρισης 
Υπο-ανακτήσεων του παρόντος ή/και να επιβάλει την 
αναστολή καταβολής της Λειτουργικής Ενίσχυσης στον 
Κάτοχο του Έργου, που αντιστοιχεί σε μία ή περισσότε-
ρες ρυθμιστικές περιόδους και για χρονικό διάστημα 
δύο ή περισσότερων ρυθμιστικών περιόδων ή ακόμη 
και να επιβάλει τη διακοπή χορήγησης της Λειτουργικής 
Ενίσχυσης στον Κάτοχο του Έργου, που αντιστοιχεί σε 
μία ή περισσότερες ρυθμιστικές περιόδους.

10. Η παρ. 4 του άρθρου 7 διαγράφεται.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

O Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

    Αριθμ. ΔΒ3Η 280/738/οικ.13158 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η/50/85/
οικ.2311/23.01.2023 (Β’ 552) απόφασης αναφο-
ρικά με την τιμή αποζημίωσης σκευάσματος ει-
δικής διατροφής.

  O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» 

(Α’ 31),
β) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγεί-

ας, αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 38),

γ) του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),
δ) της παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),
ε) της παρ. 8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 (Α’ 115).
2) Το άρθρο 10 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/ 

31.10.2018 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19.06.2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανο-
νισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανι-
σμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)” (Β’ 2315)» 
(Β’ 4898).

3) Την υπ’ αρ. 550/765/22.04.2021 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβαση και ανά-
θεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς 
τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 
22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

4) Την υπ’ αρ. 484/462/18.04.2018 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., «Κατανομή αρ-
μοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 
περαιτέρω, με το νέο τμήμα Σχεδιασμού Παροχών, Κο-
στολόγησης - Τιμολόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειο-
νομικού Υλικού και Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής».

5) Την υπό στοιχεία 1480/609/31.10.2019 απόφαση 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 894/574/01.07.2019 απόφα-
σης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. “Καθο-
ρισμός των μέγιστων ορίων τεμαχίων ανά είδος που 
αποζημιώνει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για σκευάσματα ειδικής δια-
τροφής για ειδικούς θεραπευτικούς σκοπούς” (Β’ 3384)» 
(Β’ 4503).

6) Την υπ’ αρ. 1736/624/19.12.2019 απόφαση «Καθο-
ρισμός τιμής αποζημίωσης θερμίδας (kcal) ή γραμμα-
ρίου (gr) πρωτεΐνης για την αποζημίωση σκευασμάτων 
ειδικής διατροφής και τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 
40026/29.09.2017 απόφασης με θέμα “Καθορισμός τι-
μών αποζημίωσης στα εγκεκριμένα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
σκευάσματα ειδικής διατροφής”, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ Β’ 3492» (Β΄ 22/2020).

7) Την παρ. Δ9 της υπό στοιχεία 1201/708/17.09.2020 
απόφασης «Αναθεώρηση του πλαισίου Διαδικασιών 
Εισαγωγής/Καταχώρισης/Διαχείρισης προϊόντων στην 
εφαρμογή του Μητρώου Αποζημιούμενων Προϊόντων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35802 Τεύχος B’ 3329/19.05.2023

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και κατάργηση της υπ’ αρ. 1013/694/ 23.07.2020 (Β’ 3727) απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου» 
(Β’ 4043).

8) Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/50/85/οικ.2311/23.01.2023 απόφαση «Προσθήκη νέων σκευασμάτων ειδικής διατροφής 
στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός τιμής αποζημίωσής τους για το Β’ εξάμηνο του 2022» (Β’ 552).

9) Τη σχετική εισήγηση υπό στοιχεία ΔΒ3Η/279/737/ 11.05.2023 της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.
10) Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής ειδικής διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, εντάσσεται στους κλει-

στούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγείας όπως αυτό προσ-
διορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη 
της κατηγορίας θα επιστραφεί ως claw back και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζει:

1) Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η/50/85/οικ.2311/23.01.2023 (Β’ 552) απόφασης αναφορικά με την 
αλλαγή τιμής αποζημίωσης του αποζημιούμενου Σκευάσματος Ειδικής Διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς με 
κωδικό ΕΑΝ 8054320530190, όπως αποτυπώνεται στον κάτωθι Πίνακα 1.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ

ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΑΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΤΕΜΑΧΙΑ 

ΑΝΑ
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ

ΤΙΜΗ
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

ΤΕΜΑΧΙΟΥ 
(ΜΕ ΦΠΑ)

ΤΙΜΗ
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 
(ΜΕ ΦΠΑ)

ΦΕΚ ΠΟΥ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ

TX RAD
(ΠΟΡΤΟΚΑΛΙ) 

15Χ60GR
0361800000214 8054320530190

 
Συμπληρώματα 

Ειδικής
 Διατροφής -> 

ΕΙΔΙΚΑ
 ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ

 ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ 
ΣΙΤΙΣΗΣ -

 > ΕΝΗΛΙΚΩΝ 
->

 ΠΟΣΙΜΑ ->
 Διατροφικά 

πλήρη
 σκευάσματα

 εμπλουτισμένα 
ΜΕ EPA

>0,4G/100ML

15 7,00 € 105,00 €

ΦΕΚ 552/Β’/ 
06.02.2023, 
Πίνακας 1,

α/α 52

2) Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η/50/85/οικ.2311/23.01.2023 (Β’ 552) απόφασης αναφορικά με αλλαγή 
του τεμαχιακού ορίου για το προϊόν με κωδικό ΕΑΝ 8054320530190 που αποτυπώνεται στον κάτωθι Πίνακα 2, βάσει 
των όσων αναφέρονται σε αυτόν.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΑΝ
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΕΙΔΟΥΣ
ΤΕΜΑΧΙΑ ΑΝΑ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ

ΤΕΜΑΧΙΑΚΟ 
ΠΛΑΦΟΝ

ΦΕΚ ΠΟΥ 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ

Συμπληρώματα Ειδικής 
Διατροφής ->

ΕΙΔΙΚΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 
ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ -

>
ΕΝΗΛΙΚΩΝ -> ΠΌΣΙΜΑ
-> Διατροφικά πλήρη 

σκευάσματα
εμπλουτισμένα 

ΜΕ EPA
>0,4G/100ML

0361800000214 8054320530190
TX RAD

(ΠΟΡΤΟΚΑΛΙ) 
15Χ60GR

15 60

ΦΕΚ 552/Β’/ 
06.02.2023, 
Πίνακας 2,

α/α 8

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 16 Μαΐου 2023

Ο Προϊστάμενος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033291905230004*


